⁵³ *STh* I, q. 105, a. 7: “[C]reatio et justificatio impii, etsi a Deo solo fiant, non tamen, proprie loquendo, miracula dicuntur. Quia non sunt nata fieri per alias causas et ita non contingunt praeter ordinem naturae: cum haec ad ordinem naturae non pertineant.” Vgl. ook *De Pot.* q. 6 a. 2 ad 5: “[C]aelum et terra et etiam animae rationales non sunt secundum ordinem naturalem nata creari ab alia causa quam a Deo; et ideo huiusmodi rerum creationes non sunt miracula”; *In II Sent.* ds. 18 q. 1 a. 3 ad 1: “[C]reatio, proprie loquendo, non est opus miraculosum, quia deficit una conditio miraculi: quamvis enim causam occultam habeat, tamen non est in re unde aliter esse deberet: immo esse rerum naturali quodam ordine a primo ente producitur” en *In IV Sent.* ds. 17 q. 1 a. 5 qa. 1: “Et ideo ille effectus qui immediate est a Deo tantum, et tamen inest recipienti ordo naturalis ad recipiendum illum effectum non per alium modum quam per istum, non erit miraculosus; sicut patet de infusione animae rationalis. Et similiter est de iustificatione impii.”

voorzetsel 'buiten' (*praeter*) in Thomas' wonderdefinitie niet als loutere ontkenning moeten opvatten. *Praeter* wil niet alleen zeggen dat wonderen gebeuren zonder de geschapen oorzaken, maar ook dat de geschapen oorzaken volgens hun eigen natuurlijke werking een ander effect zouden bewerkstelligen.

Wat de rechtvaardiging betreft, is het opvallend dat Thomas in zijn commentaar op het tweede boek van de Sententiën een andere reden geeft waarom het geen wonder is. Er zijn in de mens geen natuurlijke vermogens (Thomas gebruikt hier Augustinus' uitdrukking *rationes seminales*) die de rechtvaardiging volmaakt kunnen bewerkstelligen, maar wel vermogens die daartoe kunnen disposeren: de voorbereiding van de wil om de genade te ontvangen gebeurt door de eigen kracht van het schepsel en in die zin is de rechtvaardiging niet buiten de natuur om.⁵⁴ Dit semipelagiaans klinkende argument vinden we in andere teksten van Thomas niet meer terug. Daar benadrukt hij – naast het eerder genoemde argument dat alleen God kan rechtvaardigen – dat het effect van de rechtvaardiging, de genade, niet buiten het natuurlijk (passief) vermogen van de geschapen ziel ligt: omdat de mens naar het beeld van God is geschapen, is de ziel van nature ontvankelijk voor de genade (*gratiae capax*).⁵⁵ Dat neemt niet weg dat in uitzonderlijke gevallen de rechtvaardiging van een zondaar wel een wonder kan zijn. Gewoonlijk brengt God geleidelijk de mens van binnenuit tot bekering, maar soms beweegt Hij iemand zo krachtig dat deze terstond volkomen gerechtvaardigd wordt, eventueel zelfs met uiterlijke verschijnselen, zoals in het geval van Paulus. Dan is er wel sprake van een wonder.⁵⁶

⁵⁴ In II Sent. ds. 18 q. 1 a. 3 ad 2: "... quia quamvis sint praeter rationes seminales agentes ad perfectionem effectus, non tamen sunt praeter eas disponentes: ... praeparatio voluntatis ad susceptionem gratiae, est per virtutem creaturae collatam."

⁵⁵ STh I-II, q. 113, a. 10: "Et quantum ad hoc, iustificatio impii non est miraculosa: quia naturaliter anima est gratiae capax; eo enim ipso quod facta est ad imaginem Dei, capax est Dei per gratiam, ut Augustinus dicit." Vgl. In IV Sent. ds. 17 q. 1 a. 5 qa. 1: "Quia ordo naturalis inest animae ad iustitiae rectitudinem consequendam."

⁵⁶ Vgl. STh I-II, q. 113, a. 10.

5. Wonderdoeners en geloof

Volgens Thomas is de rechtvaardiging dus geen wonder. Het is veeleer het doel van wonderen. Wonderen gebeuren “tot het zielenheil, dat bestaat in verlichting van de wijsheid en rechtvaardiging van de mensen”.⁵⁷ Zij dienen ertoe “dat mensen zich tot God bekeren” en zijn erop gericht gelovigen terug te brengen tot God.⁵⁸ Zij doen dat doordat ze een bevestiging vormen van de boven de menselijke rede uitgaande, geopenbaarde geloofswaarheden.⁵⁹ Thomas verwijst hiervoor vaak naar de laatste woorden van het Evangelie volgens Marcus: “... zij predikten overal, terwijl de Heer meewerkte en het woord bevestigde door de tekenen, die erop volgden.” Ook Christus zelf begon pas wonderen te doen bij het begin van zijn verkondiging.⁶⁰ Wonderen staan dus niet los van de geloofsverkondiging. Ze zijn gericht op het getuigen van de waarheid ervan. Een wonder, zo zegt Thomas, “is een zeker goddelijk getuigenis dat Gods macht en zijn waarheid aangeeft”.⁶¹ Het leert ons dat heel de natuur onderworpen is aan Gods wil en dat God niet natuurnoodzakelijk maar volgens zijn vrije wil werkt.⁶² Het wonder dient dus ter bevestiging van de geloofsverkondiging, ook al is het op zichzelf niet voldoende om tot geloof te komen.⁶³ Het laatste neemt niet weg dat wonderen wel een prikkel voor ongelovigen kunnen zijn.⁶⁴

⁵⁷ *STh* III, q. 44, a. 3 ad 1.

⁵⁸ *De Pot.* q. 6 a. 2 ob. 6: “Ad hoc enim miracula fiunt, ut homines convertantur ad Deum”; *In II Thess.* c. 2 lc. 2: “ad reducendum fideles in Deum”.

⁵⁹ *De Pot.* q. 6 a. 9: “[M]iracula sunt quaedam argumenta fidei, dum per ea facta quae naturam excedunt, illorum veritas comprobatur quae naturalem transcendent rationem.” Vgl. ook o.a. *STh* I-II, q. 111, a. 4; I-II, q. 178, a. 1 resp. en ad 3; III, q. 43, a. 1 en *In II Thess.* c. 2 lc. 2 nr. 49.

⁶⁰ *STh* III, q. 43, a. 3: “[M]iracula facta sunt a Christo propter confirmationem eius doctrinae ... Non debuit ante miracula facere quam docere inciperet.”